
  
 
        D E C I Z I A NR. 40 
           DIN  30.08.2006  
         Privind : solutionarea contestatiei formulate de numitul X din Adjud , depusa si                                
inregistrata la AFP Adjud sub nr. 4518/21.08.2006 si la D.G.F.P. Vrancea sub nr.                                                                     
17155/24.08.2006. 
 
 
 
       Directia Generala a Finantelor Publice Vrancea a fost sesizata de numitul X din Adjud , prin 
contestatia depusa si inregistrata la AFP Adjud sub nr. 4518/21.08.2006 si la D.G.F.P. Vrancea 
sub nr. 17155/24.08.2006 - asupra masurii de virare la bugetul statului a sumei de ... lei 
reprezentind impozit pe venit  stabilit de reprezentantii AFP Adjud prin deciziile de impunere nr. 
2481, 2483 si 2485/12.05.2006. 
 Constatind ca sunt indeplinite prevederile art. 175 si 179(1) lit a) din OG 92/2003 
republicata privind Codul de procedura fiscala, Directia Generala a Finantelor Publice Vrancea 
prin Biroul Solutionarea Contestatiilor este legal investita sa analizeze contestatia formulata de X 
din Adjud. 
 Cauza supusa solutionarii este daca Directia Generala a Finantelor Publice Vrancea 
prin Biroul Solutionarea Contestatiilor se poate investi cu solutionarea pe fond a 
contestatiei in conditiile in care, in raport de data comunicarii deciziilor de impunere, 
aceasta nu afost depusa in termenul legal de exercitare a caii administrative de atac.  
 In fapt, numitul X a formulat contestatie impotriva deciziilor de impunere nr. 2481, 2483 
si 2485/12.05.2006 intocmite de reprezentantii AFP Adjud - acte administrativ fiscale de care  a 
luat cunostinta la data de 14.06.2006 (conform confirmarii de primire aflata la dosarul cauzei). 
 In raport de aceste elemente, se retine ca in data de 14.06.2006 a fost indeplinita 
procedura de comunicare a deciziilor de impunere contestate. 
 Contestatia indreptata impotriva deciziilor de impunere mentionate a fost inregistrata la 
AFP Adjud cu nr. 4518 din data de 21.08.2006. 
 In drept sunt incidente prevederile OG 92/2003 republicata privind Codul de procedura 
fiscala care precizeaza urmatoarele :  
 - art. 177(1)“Termenul de depunere a contestatiei : Contestatia se va depune in termenul 
de 30 de zile de la data comunicarii actului administrativ fiscal, sub sanctiunea decaderii”.  
 - art.187(1) “Respingerea contestatiei pentru neindeplinirea conditiilor procedurale : daca 
organul de solutionare competent constata neindeplinirea unei conditii procedurale, contestatia 
va fi respinsa fara a se proceda la analiza pe fond a cauzei.” 
 In speta , se retine ca termenele de contestare prevazute in OG 92/2003 republicata , act 
normativ care reglementeaza posibilitatea contestarii pe cale administrativa a deciziilor de 
impunere intocmite de organele Ministerului Finantelor Publice , au caracter imperativ, de la 
care nu se poate deroga si incep sa curga de la data comunicarii deciziilor de impunere. 
 Din documentele existente la dosarul cauzei rezulta ca petentul a inregistrat contestatia 
formulata impotriva deciziilor de impunere - la  AFP Adjud cu nr. 4518 din data de 21.08.2006, 
respectiv dupa 68 de zile de la data comunicarii deciziilor de impunere contestate 
(14.06.2006) , incalcindu-se astfel dispozitiile imperative referitoare la termenul de depunere. 



 Intrucit petentul nu a respectat conditiile procedurale privitoare la termen, a decazut din 
dreptul de a i se solutiona pe fond contestatia , drept pentru care aceasta va fi respinsa ca fiind 
nedepusa in termen . 
 Acelasi punct de vedere este prezentat in referatul nr. 4570/23.08.2006 intocmit de 
reprezentantii AFP Adjud, fiind precizat si faptul ca verificarea a fost efectuata la solicitarea 
Politiei Municipiului Adjud , care a fost instiintata “de rezultatul impunerii... prin adresa nr. 
2493/12.05.2006 si ...transmiterea deciziilor de impunere ...nr. 2481, 2483, si 2483...”. 
 Pentru considerentele aratate, in temeiul art.187.1 din OG 92/2003 republicata privind 
Codul de procedura fiscala, se  
        DECIDE : 
 
 Respingerea contestatiei ca fiind nedepusa in termen - pentru suma de ... lei reprezentind 
impozit pe venit, stabilit de reprezentantii AFP Adjud prin deciziile de impunere nr. 2481, 2483 
si 2485/12.05.2006. 
 Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Judetean Vrancea in termen de 6 luni de la 
comunicare , conform art. 188(2) din Codul de procedura fiscala aprobat prin OG nr. 92/2003 R, 
coroborat cu art. 11(1) din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004. 
 
 
 


